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Lakūnai iš žemgalio Žemes drebėjimas Žinios iš Lietuvos

innij

Popiežius PIŲS. IX sako

“Kiekvieno kataliko yri 
šventa priedermė paremti 
katalikiška ją spaudą ir ją 
kuopi ačiausiai pasksleisti 
tarp žmonių. Geri laikra­
ščiai yra naudingiausiu daik­
tu ir verti didžiausio užmo- 
kesnio.

Kaina 4 centai

dar negrįžo Japonijoj
PASAULIS NESULAUKIA 5:45 vai. vak.

ŽINIOS įdienos,
nuo 
ekspedicijos vado draugai ir j 
kiti mokslo vyrai dar vis te-; 
beturi tikrą viltį, kad drą- i tlĮ 
siems lakūnams nieko blogo 
neatsitiko. Amundsenas yra, 
tų kraštų žinovas ir

2 000 pėdu lkn’P gelbėtis bile kokiame i 
‘ atsitikime. ,

ve— ___  ___ ___________
Kadangi žinios apie laku- nukentėjos miestelis tai Ki-

Bet jau trys 
kaip tikrbs žinios i 

jų nėra. Amundseno, I

NAUJA JAPONŲ NELAIMĖ. UŽTRAUKS PASKOLĄ

Pereitą ketvergą 5:15 vai. 
vak. du orlaiviai vadovystėje 
garsaus Norvegijos keliau­
ninko kapitono Amundseno 
nuo Spifzbergeno salos išlė­
kė į šiaurės žemgalį. Orlai­
viai buvo nuo vienas kito 320 
pėdų. Jie lėkė
augštumoje. Jų apačioje y- 
ra užšalusi jūrė. Nuo Spitz- 
bergeno iki šiaurės žemgalio 
yra 687 mailės. Todėl ten ir . -..... ....... ......... .
atgal susidaro 1.374 mailėsJ apšviesti žmonės be galo in- 
Nulėkti ir sugrįžti jie turėjo domavo ta kelione, tai į Suv.

Valstijų laivyno departmen- 
ią Amundseno draugas Haa­
kon H. Hammer, kreipė­
si kad pasiųstų zeppeli- 
ną Shenandoah arba Los 
Angeles ištirti lakūnų li­
kimą. Los Angeles tai vo­
kiečių pastatytas zeppeli- 
nas, kuriuo vokiečiai iš Vo­
kietijos atlėkė į Suv. A'alsti- 
jas. Bet-šitoks žygis truktų 
ilgokai prisirengti. Be to y- 
ra išanksto padaryti prisi­
rengimai vykti jų ieškoti, jei 
nebus apie juos žinios. Jei 
jie negrįš greitu laiku, tai ki • 
tas garsus šiaurės šaltų kraš­
tų tyrėjas MacMillan iš Bos­
tono Bunker Hill dienoje 
plauks Į Etah ir iš ten su pul-' 
ku šumi leisis per užšalusią 
jūrą ieškoti Norvegijos lakū­
nų. Radęs juĄs McMillanas 
tegalėti] sugrįžti į Bostoną 
no ankščiau kai vasarą 1926 
m.

į 22 valandas. Kadangi iki 
panedėlio ryto nuo jų nebu­
vo žinios, tai galima daleisti, 
kad su jais visko atsitiko. 
Gal jie nulėkę tyrinėja žem­
galio vietas. Gal mašinos su­
gedo. Gal žuvo.

Lakūnai Į orlaivius buvo 
prisidėję tiek gazolino, kad 
jo užtektų 1,500 mailių. Jie 
pasiėmė feip-gi ginklų, amu­
nicijos, šėtrų, kamerų ir 
koncentruoto maisto. Visų 
tų krovinių ant abiejų orlai­
vių buvo po 6,000 svarų.

Jei mašinos sugedo, tai la­
kūnai per užšalusią jūrą tu­
rės pėsti eiti ir gabenti reik- 
menas. Jie keliaus Grenlan­
dijos linkui. Grenlandija y- 
ra viena iš salų netoli nuo 
žemgalio. Ant tos salos yra 
civilizuotas miestukas Etah. 
Tai jie iš žemgalio turės pės­
ti eiti i Etah. Nuo žemga­
lio iki Etahos yra 420 mailių. 
Bet jei jų mašinos sugedo 
žemgalio nepasiekus, tai rei­
kės daugiau pėstiems eiti. 
Jei jiems pėstiems ir pavyks 
nueiti į Etah, tai apie juos 
tebus sužinota vasarą 1926 
m. Nes i Etah tada tebus ga­
lima nuplaukti ir dasižinoti 
lakūnų likimą.

Pagal aprokavimą lakū­
nai turėjo sugrįžti pėtnyčioj

&|l 
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Į Tokio. — Vakarinėj Japo­
nijos dalyje ištiko naujas že- 
įmes drebėjimas. Pridarė 
į daug visokiu jeibiu. Žmo- 
niij žuvo 500. o sužeista 1.000, 

,jįn be pastogės liko 20,000 žmo- 
žinas nuostolių už apie 100,- 

■ ■ , i000,000 jenų. Miestelis Toyo-
Oka, su 10.000 gyventoji} 
veik visas išdegė. Antras

Madrid. — Netrukus Ispa­
nijos vyriausybė ketina už­
traukti naminę paskolą iš 
500,000,000 pezetų penkiems 
metams po 5 ruoš. (Rezetos

GINČAI DEL ŠUNS

mis neva ir kadangi viso pa­
saulio mokslo vyrai ir visi

nosaki. Ten yra šilti šalti­
niai. kur iš visos Japonijos 
žmonės vyksta sveikatą at­
gauti. Tai drebėjimas užėjo, 
kada 400 žmonių maudėsi. 
Pajutę žemės drebėjimą jie 
bėgo lauk nuogi ir paskui 
jau negalėjo, rasti nei drabu­
žių. nei-savo pinigų.

Traukiniai su kariuomene, 
daktarais, nursėmis, drabu­
žiais, maistu, vaistais tuoj 
pasiųsti į nelaimės vietą.

Bloomfield, N. J. — Šuns 
sulojimas baigėsi žmogžu­
dyste. Frank Martin, 51 me­
tų amžiaus, liepė savo dukte- 
rei išmesti lauk lojantį šunį. 
Duktė pasipriešino. Tėvas 
perpyko, pagriebė kirvį ir 
užkapojo dukterį. Duktė 
buvo didelė, ištekėjusi, 23 m. 
amžiaus. Kai į tragedijos 
vietą atbėgo policistaj., tai 
senis buvo apsibarikadavęs. 
Bet policistai išdraskė bari­
kadas ir suėmė piktadarį.

NUPIRKO BANKĄ

Paryžius. — Du Maskvos 
bankai nupirko francūzų 
Komercijalio banko šorus. 
Tas rusų bankas Paryžiuje 
bus išplėtimui prekybos tarp 
Rusijos ir Francijos. Rusų 
nupirktasis bankas kapitali- 
zuotas ant 15.000.000 frankų.

L D.K.S. X Seimas
g

Vaduodamies devintojo seimo Įgaliojimu ir 
centro valdybos nutarimu šiuomi skelbiame, kad 
Lietuvių Darbininkų Kooperatyvus Sąjungos de- 
šimtasai Seimas bus

BIRŽELIO 25 IR 26 D.
MONTELLO, MASS-

Kadangi šis seimas bus jubiliejinis ir tuomi s 
labai svarbus, tai prašome visų L. D. K. S. kuo- > 
pu ir narių stropiai rengtis prie jo: rinkti dele­
gatus ir gaminti įnešimus. '>

: A. Vaisiausias, Pirmininkas 3 
P. Dattžvardis, Sekretorius 
A. Potemiercjas, Iždininkas

te 
te 
te

te

PADEGĖ DIRBTUVES
Dover, Me. — Sudegė trys 

dirbtuvės. Spėjama, kad jos 
buvo padegtos, 
tarias valandas, 
tuvės buvo medinės, 
tolių už $100,000.

NELAIMĖ ANT GELEŽIN- 
. "'’"'KELIO

Binglnnpton. N. Y. — Pa- 
, . sažierinis ir prekinis trauki-

Dcgė per ke-, niai susikūlė ir 3 žmonės vie- 
Visos dirb- toj žuvo, 20 žmonių sužeis- 

Nuos- ta. Visi pasažieriai buvo la­
bai sutrenkti.

Rusijoj labai atšalo
SUGRĮŽO ŽIEMA

Rusijoj užstojo nepapras­
tas oras. Leningrade sugrį­
žo žiema, šąla ir prisnigo. 
Pietų Rusijoj užėjo dideli 
lietūs ir upės ištvino.

IGNORUOJA TROCKĮ

Maskva. — Rusijos Sovie­
tų komisarų suvažiavimas 
pasibaigė. Komisarų Tary­
boje palikti senieji nariai. 
Trockis nebuvo Įleistas. Jam 
pažadėta ministerio vieta.

TYRINĖS VĖŽĮ
Massachusetts valstijos 

Sveikatos Departmentas 
pradės nuodugnų vėžio išsi- 
platinimo tyrinėjimą. Tyri­
nės, kiek yra vėžiu sergan­
čių. Kol kas tik nuo vėžio 
mirštantieji ir juo sunkiai 
apsi rgusiej i težinomi S ve i- 
katos. Department™. Tas 
daroma del skaičiaus sergan­
čių žinojimo ir del sergančių 
apsaugojimo nuo šundakta­
riu.

TEISMAI PRIEŠ KOMU­
NISTUS

Berlin. — Vokietijoj per 
vienus metus komunistinių 

I teismuose bylų išspręsta 981. 
Apkaltintu buvo 7,000, rasta 
teisme kaltais ir nuteista ka- 

,torgon 5,000 komunistų.

PRIPAŽINO KALTA
New York.—Helen Augus­

te-Seisen-Volk, vedėja prie­
glaudos. pripažinta kalta 
mirties"14-kos vaikelių. Sa­
kytoji moteris buvo vedėja, 
prieglaudos ir jai su našlai­
čiais žiauriai elgiantis mirė 
14 iš jų. Tyrinėjimai pasku- 
tinios mirusios mergaitės pa­
rodė, kad jos galvutė per­
skelta.

DABAR TEPABAIGĖ
SUDEGĖ DIRBTUVĖ

Clinton. Mass. — Sudegė 
■mašinų dirbtuvė. Visiškai su­
degė. Namai buvo dviejų 
augščių. Kai atlėkė gaisri­
ninkai. tai visi namai buvo

Tuo tarpu vėjas

j Washington.—Derybos del 
; Lenkijos skolų Amerikai 
•fundavimo buvo jau senai 
pradėtos, bet pabaigtos tik 
šiomis dienomis. Iš viso Len-.
kija skolinga Amerikai į liepsnose.
$178,560,000. Mokėjimai bus , buvo smarkus ir apie užgesi- 
daromi kas pusmeti. Mokė- nimą nebuvo kalbos. Nuosto- 
jimaš tęsis per 62 metu. lių už $35,000.

ŽUVŲ ŪKIO REIKALU 
LIETUVOJ

Žemės ūkio ministerijos van­
denų. ūkio referentūra susirū­
pinusi žuvų Lietiivos vandeny-j pastangom i s išrašyta iš užsie-

-......... Todėl radosi rei-hiio keliasdešimt centnerių jau-
[nų karpių mūsų kūdroms ap­
vaisinti.

| žuvytės išriedėjo ir netrukus 
i bus leidžiamos Į valstybės upes 
ir ežerus, atsižvelgiant i žuvų 

Be to,’ referentūros

se veisimu.
kalo išleisti net atskiras, užtek-1 
tinai platus įstatymas, kurio 
projekas intensingai ruošia­
mas. Kituose kraštuose tokie 
įstatymai gana senai išleisti, k. 
v. Prancūzijoj — 17 amž., Vo­
kietijoj — 18 amž. Kitur senie­
ji papildyti, pritaikinti nau-, 
jausiems kultūringo žuvų ūkio; 
reikalavimams. Vokietijoj toks, 
įstatymas pakeistas 1916 me-j

Ru pPas vėžių neršto apsaugos lai- 
• įkas, tdčiau kai kurioms preky­

bos b-vėms vyriausybė leido 
eksportui į užsienį gaudyti išti­
sus metus patinus ir ne mažes­
nius, kaip 10 cm.

VĖŽIŲ DERLIUS LIETU­
VOJE

Pastebėta, kad Lietuvos van­
denyse priviso labai daug vė­
žių, daugiau 
prieš žinomąjį 
susi .30 metu.

negu .jų buvo 
jų marą, užsitę- 
Nors vra nusta-

je sudegė namai ir tuose na­
muose gyvenusių dviejų šeimų 
beveik visas turtas. Įdomi yra 
gaisro priežastis. Gyvenusios 
tuose namuose šeimos nebuvoi 
tų namų savininkai, bet katnpi- 
ninkavo. Nuo šių metų šv. Jur­
gio jiems iš tų namų reikėjo iš­
sikraustyti. To<lel prieš išva­
žiuosiant nusistatė nevalyti tų 
namų krosnių dūmtraukių. 
Kam mat jie kitam turi valy­
ti? Bet štai Velykų šeštadienį, 
tur būt. krosnis labiau .kūre­
nus. užsidegė pilnas suodžių 
dūmtraukis ir uždegė namus. 
Išnešti maža kas tepavyko. 
Gaila. Bet argi ]»atys nebuvo 
nė kiek kalti ?

tais, Danijoj — 1917 m. 
suose įstatymas negalėjo ilgai j 
pasirodyti, o pasirodžiusis bu­
vo per daug bendras, nepritai- 
krntas atskirų sričių klimato 
sąlygoms. Lietuva ir to įstaty­
mo iš rusu nepaveldėjo, o ver-Į 
čiasi 1923 m. išleistu privalo- kad turintieji tokius
mu įstatvmu liečiančiu tik žu-sutart.es, 
vų apsaugos draudimo normas, j^u<1° 1,ah‘lps ^Priaugusius.

tuomet nuo kiekvieno ekzem- 
plioriaus jie moka po 10 litų pa­
baudos.

Dabai’ refei'entūra. pasirem-

st a tym gj^:, įv,;p b tpi, .piltai.-.
kinta Lietuvai ir jos sąlygoms 
įstatymą.

Vandens ūkio referenūra pir­
miausia suinteresuota tų žuvų 
veisimu, kurios neršia rudenį, 
k. v. upėtakiai, sija ir selava. 
Kadangi tų žuvų rudenį padė­
tieji kiaušinėliai per žiemą upė­
se ir ežeruose daugumoj žūna, 
tai perinimo procesas vyksta 
Antalieptės žuvų perykloj. Ta 
perykla įsigijo iš Estijos'apie 
1 milijoną sijų kiaušinėlių ir iš 
savo upių apie 11.000 upėtakių 
kiaušinėlių. Balandžio mėn.

'Seserim žemės "akio mi'msfe- 
rija gavo iš Prancūzi jos laišką, 
kuriamo prašoma atsiųsti jiem“ 
vėžių veislės.

ŠUNIS REIKIA RIŠTI
GEGUŽINĖ (Trakų apskr.). 

Dabartiniu laiku mūsų apylin­
kėj laksto daug pasiutusių šu­
nų. Žmonės, matyt, i tai ma-' 
ža dėmesio tekreipia, nes savų 
šunų namuose neriša. O poli­
cija taip pat kažin kodėl tyli. 
Jei dabar jau. tik tik atšilus, 
randasi daug pasiutusių šunų, 
tai kas gi bus atėjus kar­
ščiams? Toki šunes gali daug 
apkramtyti ne tik gyvulių bet 
ir pačių '..monių; Reikia dėti 
visas jėgas, kad užkirsti tam 
kelią, o ypač reikia visus šunis 
stipriai pririšti.

BAISI AUDRA

Belgijoj buvo ištikusi aud­
ra su perkūnija. Krito ir le­
dai, kurie žmonėms pridarė 
didelių nuostolių. Perkūni­
ja nutrenkė aštuonis žmones.1

DIDŽIAUSIAS KOTELIS

VILKAS SU PASU.
VIDUKLĖ (Raseinių apsk.) 

Viduklės valsčiaus Pągiro kai­
mo gyventojai kovo mėn. paste­
bėjo. kad jų avys iš nakties vis 
pražūnančios. Kaikurie gy­
ventojai rasdavo avis sudras­
kytas, gabalus mėsos apie tvar­
tus išmėtytus, kraujo pritašky­
ta. Žmonės manė, kad .vilkai 
avis išpjauna. Vieną rytą ne­
rasta daug avių — jos buvo 
naktį išteriotos, lyg vilkų bū­
ta. Tarp kitko rastas netolimo 

! gyventojo pasas. Mat besiri- 
(tant su avimis ir pasas teko pa­
mesti. Tardymas parodė, kad 
.žmogus buvęs vilko kaily su 
į pasu.

DŽIOVININKŲ SANATORI­
JA PANEMUNĖJ

Raudųnasai Kryžius ruošiasi

Chicagoj netrukus bus 
pradėtas statyti didžiausias 
pasaulėje kotelis. Atseisl 
$20,000.000. Darbo gaus*18,-[džiovininkų sanatorijos Pane-

I lotelis tu-jmunės miške statymo darbams. 
Iš žemės ūkio ministerijos tam 
reikalui išnuomotas. didelis 
miiko plotas. Sanatorijos naš 
mas Ims 4 aukštų ir atseis apie 
pusę miliono litų. Toj pat. vie­
toj Raudonasai Kryžius turi ne­
didelį ūkį su gerais trobesiais 
ir nemažu dirvos plotu, kur lai­
koma apie 11 karvių, kurių pie­
nu maitinami R. K. ligoninėj 
gulį ligoniai ir 3 arkliai dirvai 
apdirbti. Sanatoriją įsteigus 
ūkis manoma padidinti.

(“ 'Lietuva”)

000 darbininkų.
rėš salę, kurion tilps 16,000 
žmonių. Plieno vien kotelio 
rėmams bus sunaudota 45.- 
000 tonų.

ATVEŽĖ DAUG. GYVAČIŲ
New York.—T New York o 

žvėryną atgabenta 78 nuo­
dingos gyvatės.

Charlestown, W. Va.—Ne­
žinomi piktadariai išsprog­
dino' dinamitu Capitol teatrą. 
Visas užpakalinis triobesio 
galas nuneštas. Sprogimas 
buvo taip smarkus, kad visi} 
apielinkėj namų stiklai išby­
rėjo ir keletas praeivių bu­
vo sužeista.

PER NEATSARGUMĄ 
SUDEGĖ

, MITINGAS
KLOVAINIAI (Šiaulių ap.). 

Š. m. balandžio 5 d. iš kažin kur 
atvykęs čia valstiečių liaudi­
niu” misijonięrius” rinkoje da­
rė mitingą neva tai Lietuvos vi­
daus politika. Klausytojų iš 
karto susirnko apie kokia 50, 
bet kai išgirdo jo giesmę, gerai 
jau iš kitų visiems žinomą, ėmė 
skirstytis. Kalbėtojas, kaip 
paprastai, šmeižė Krikšč. De­
mokratus, Ūkininkus, Darbo 
Federaciją ii’ gynė savo krome- 
lį. Žmonės! piktinosi. Ypač vi­
si labai pasipiktino, kai kuni­
gus pavadino eržilais. Baigęs 
mitingą prašė dar duoti jam 
klausimų, į kuriuos žadėjo at­
sakyti, bet klovainiečiai, būda­
mi organizuoti Į Ūkininkų Są­
jungą, Darbo Federaciją ir ki­
tas katalikų organizacijas, nė 
vieno rimto klausimo nedavė, 
nes jie jau gerai žino, kad ne 
į bačkos žmogų reikia kreiptis 
su klausimais./• " •

SOCIALISTAI DAUŽO 
LANGUS

TELŠIAI. Balandžio mėn. 
19 d. vakare, parapijos salėje į- 
vyko Krikščionių Demokratų 
partijos skyriaus susirinkimas. 
Aj.io 9 vai. vak.'kąž kokių So­
cialistų berniokų gauja paleido 
akmeniu salės langan ir jį išr 
mušė.

Tai dar kartą parodo, kur ve­
da socialistų bedieviškoji dora. 
Socialistai matydami, kad ‘jų 

Įžodžių niekas neklauso, kad 
į žmones nuo jų šal'nasi, grie-

GEGUŽINĖ (Trakų apskr.). įhiasi teroro.
(“Tėvynės Sargas”)Š. m. balandžio 11 d. Gegužinė-

1
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KIEK NERŪPESTINGUMAS 
ATSEINA?

Suv. Valstijos yra viena 
iš bizniškiausių šalių, čia 
biznyje labai naudojamasi 
laiškais. Laiškų rašymas mo­
kinamas mokyk I < >se. N i ekur 
pasaulėje žmones nerašo 
tiek laiškų, kiek jų rašo šio­
je šalyje. Rodos, kad taip 
dalykams esant, laiškų rašy­
mas turėtų būt labai tobulas. 
Tečiau Suv. Valstijų paštas 
to nepatvirtina. Po teisybei 
Suv. Valstijų paštui prisiėjo 
Įsteigti “Dead Letter Of­
fice,” kurio darbas yra at­
plėšti paklydusius, adresatų 
nepasiekusius laiškus.

“Dead Letter Office” tu­
rėjo būt Įsteigtas dėlto, kad 
žmones siunčia laiškus neuž- 
adresuodami jų tikrai ir ne­
padedami savo adreso. Pas­
kui tokių laiškų i sakytą ofi­
są atgabenta 21,000,000 ir 
paklėti] 803,000.

Kas dar labiau stebina, tai 
faktas' -kad per metus žmo­
nės Įmeta į paštų skryneles 
100,000 laiškų visiškai be jo­
kio adreso. Taip atsitinka 
per neatsargumą, per užsi­
miršima.

Tūlas gali pamislyti, kad 
-žmonės taip neatsargiai el- 
ygiasi su savo laiškais dėlto, 

■ kad jie parašo apie menkus 
dalykus ir nepaiso. Tečiau 
taip nėra. Adresatų nepasie 
kusiuose laiškuose Dėdė Sa­
mas atplėšęs tuos laiškus per 
metus randa grynais pini­
gais 55,000, stampėmis $1.2,- 
000, čekiais, draftais, money 
orderiais $3,000,000.

Už grąžinimą tokių pakly­
dusiu laiškų Dėdė Šamas su- 
kolektuoja iš siuntėjų per 
metus $92,000.

Kartais laiškai ir su netik­
rais adresais pasiekia adre­
satus.
tokių adresų atseina kasmet 
$1,740,000. Paštininkai per 
metus patikrina adresus 
200.000,000 laiškų.

Tokiu būdu matome, kad 
per metus neatsargumas ad­
resuojant laiškus valdžiai ir 
visuomenei labai brangiai at­
seina. Padarykime iš šito 
gan tokią pamoką:

Rašyti laiškus tikrai ži­
nant adresą. Jei yra del tik­
rumo abejonė, tai būtinai ant 
konverto padėti ir savo adre­
są. Juk retas tėra tiek žiop­
las, kad nei savo adreso ne­
žinotų. Del paštininkams 
darbo palengvinimo reikia 
aiškiai rašyti. Yra darbi­
ninkų mažai rašte išsilavi­
nusių. Tokiame atsitikime 
reikia paprašyti gerai mo­
kančio rašyti laišką užadre- 
Buoti.

tų Į Klaipėdą turima visai 
trumpą kelionę. Ypač iš 
Danzigo i Klaipėdą netoli. 
Bet į Danzigą plaukiant yra 
tas nesmagumas, kad prisei­
na su lenkais plaukti. Na. o

Paštui patikrinimas į juk ne vienas lietuvis beve­
lytų su nigeriais keliauti, ne-

Rūpestingai reikia su Lietuvos reikalais ir kai

adresuoti laiškus i Lietuvą. 
Tuomi parodysime kultūrin­
gumo ženklą. Siunčiant pa­
kirtus ar laikraščius reikia 
dailiai suvinioti ir drūtai su­
rišti.

Į LIETUVĄ VAŽIUOJANT
Brooklyno “Vienybė” už­

siminė apie patogiausią ke­
lią Amerikos lietuviams 
vykti Lietuvon. Nurodo, 
kad per Angliją labai nepa­
togu. Paprastai iš Anglijos 
vykstama laivu Į Klaipėdą. 
'Tada laivas gaunama men­
kas. tiesiog sakant kiaulinis 
ir žmonės labiau privargsta 
per tą galuką kelionės, negu 
per visą Atlantiką. Geriau­
sia. pasak “Vienybės,” vyk­
ti i Bremeną.

Gal net keista, kad lietu­
viai dar neišsidirbo pasto­
vaus kelio į Lietuvą. Iš pa­
triotinio atžvilgio geriausia 
būtų vykti per Klaipėdą. 
Tuomi didinama Klaipėdos 
reikšme Lietuvai. Bet bėda, 
kad iš didžiųjų uostų negali­
ma gauti gero laivo Klaipė­
doj). Kai iš Anglijos prisei- 
na plaukti kiauliniu laivu Į 
Klaipėdą, tai patriotiniai iš- 
rokavimai turi išnykti. Dau­
geliui jūrės kelionė yra sun­
kiai pakeliama. Tokiems 
dar biauriau vykti per Ang­
liją. Kada jau jūrės kelio­
ne yra Įgrisusi ir štai iš gero 
laivo priseina sėsti i kiauli­
ni ir dar ilgokai reikia ke­
liauti j Tire.

Taigi geriausia lietuviams 
vykti į Bremeną, Hamburgą 
arba Danzigą. Tada ir lai­
vu plūkiant i iš sakytų mies- 

gu su lenkais.
Alums rodos patogiausia 

lietuviams kelione yra per 
Hamburgą ir per Bremeną.

PRAMATĖ REIKALĄ
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Lietuvos laikraščiai pa­
skelbė Lietuvos vyriausybes 
raštus Vatikanui Įteiktus są­
ryšyje su lenkų konkordatu. 
Tuos raštus skaitytojai ras 
šiame “Darbininko” nume­
ryje. Pasirodo, kad Lietu­
vos valdžia buvo ant sargy­
bos savo reikalų ir lenkams 
pradėjus derėtis su Vatika­
nu del konkordato. Lietuvos 
atstovas prie šv. Sosto Įtei­
kė tam tikrą notą.

Kai Vatikanas nesiskaitė 

su skriauda Lietuvai padare 
konkordatą su Lenkija, tai. 
Lietuvos vyriausybė įteikė 
protestą, kurį skaitytojai ras 
šiame “Darbininko” nume­
ryje.

NARiy IR VALDYBŲ 
DOME!

Seimas jau visai arti. Sei­
me bus parodyta visų kuopų 
stovis. Geriau stovinčios kuo­
pos bus delegatų paaukštin­
tos, pagirtos ir parodis savo 
kolonijos žmonių veikimą ir 
darbininkų susipratimą.

Visi nariai, aišku, brangi- 
norite, kad Tamstų kuopą ir 
nate savo kolonijos garbę ir 
norite, kad Tamstų kuopa ii 
kolonija būtų pirmiausioje 
vietoje. Gi kad tai įvykdyti, 
tai reikia savo kuopą sutvar­
kyti kuogeriausiai: reikia 
stengtis, kad kuopa da paau­
gėtų nariais, kad visi nariai 
būtų pilnai užsimokėję, kad 
pasiųsti nors po vieną dele­
gatą į seimą ir paruošti sei­
mui keletą įnešimų. Ypa­
tingai SVARBU' kad 
KIEKVIENA S NARYS 
BŪTŲ TIKR AS NARYS— 
PILNAI UŽSIAIOKŪJES.

N eužsimokė j imo ga i vai as 
dažnai šitai]) įsipina: narys 
dirba ant naktų, arba gyve­
na toli nuo svetainės, kurio­
je susirinkimai laikomi -— 
susirinkimai jam neprieina­
mi, kuopos valdybos ir-gi ne- 
sutenka, o centro pranešimai 
nusimeta kai]) nors, ir tokiu 
būdu narys tampa išbrauk­
tas iš centro knygų ir sustab­
doma jam mylimas laikraš­
tis “Darbininkas.”

Tatgi kad( išvengus, tokių 
nesmagumų, patartina kiek­
vienam nariui perkratyti sa­
vo mokesčių knygelę ir apsi­
saugoti nuo išbraukimo, nes 
darydami seimui raportą, ra­
dę neužsimokėjusius narius 
— sulaikysime laikrašti ir 
paskelbsime tokių narių var­
dus.

Kuopų valdybos nepatin­
gėkit prieš seimą, peržiūrėti 
finansų raštininko knygų, 
suraskite kiek ir kurie nariai 
yra užsilikę su mokestimis; 
suradę stenkitės jas iškolek- 
tuoti. Kolektavimo darbą 
geriausiai būtų pasiimti fi­
nansų raštininkui, bet jeigu 
matoma reikalas, ir kiti ga­
li tą padaryti, t. y. pasimaty­
ti su neužsimokėjusiuoju 
nariu asmeniai (ypatiškai) 
ir išgauti iš jo užvilktuosius 
pinigus.

Jeigu kuris narys ir nebe­
norėti] ant toliaus priklausy­
ti prie L. D. K. S., vienok 
užsilikusias mokestis jis pri­
valo užsimokėti, negilt jau 
būtų nelaimės užpultas. Nes 
jeigu žmogus naudojosi lai­
kraščiu per kelis mėnesius, 
nemokėjo už jį ir nenori mo­
kėti. tai jis nuskriaudžia or­
ganizaciją ir likusius savo 
brolius darbininkus. Tiki­
masi. kad toki)] žmonių L. 
D. K. Sąjungoje nėra.

Da kartą primename—su­
tikime dešimtąjį seimą pa­
vyzdingiausiai.

Laukiame visi] narių ir 
kuopi] kooperacijos ir gra­
žiausių raportų.

P. Daitšvardis, sekret.

IŠVYKO EUROPON
Japonijos imperatoriaus 

sūnus 22 m. amžiaus išvažia­
vo Londonan mokytis. Jis 
ten bus du metu.

VYSKUPO VALANČIAUS 
JUBILIEJAUS RUOŠA

Didžiojo Žemaičių vysku­
po Alotiejaus Valančiaus 
mirties 50-1 ies metų sukaktu­
vėms tinkamai paminėti jau 
pradėta rimtai ruoštis. Visų 
pirma, einant J. E. Žemai­
čius vyskupo Pranciškau 
tam tikru raštu visose Že­
maičių vyskupijos bažnyčio­
se š. m. gegužės mėn. 29 d. 
bus laikomos atatinkamos 
pamaldos. Liet. Kat. Veiki­
mo Centras prašo tą pat pa­
daryti ir J. E. Seinų vysku­
pą Antaną ir Vilniaus vys­
kupijos neokupuotosios da­
lies administratorių, kadan­
gi vysk. A’alančiaus reikšmė 
svarbi yra ne tik vienai Že­
maičiu vyskupijai, bet ir vi­
sai Lietuvai. Liet. Kat. 
Veik. Centras kreipėsi tai]) 
pat su prašymu ir pas Eksc. 
p. Švietimo minister] d-rą 
Jokantą, kad jis duoti] ata­
tinkamą įstatymą visoms 
mokykloms švęsti tą gegužės 
mėn. 29 dieną, kad tokiu bū­
du tame svarbiame tautos di­
dvyrio ir Bažnyčios Ganyto­
jo paminėjime galėtų daly­
vauti ir mūši] moksleivija. J. 
E. Žemaičių vyskupo I’r. 
Karevičiaus sušaukta j ame 
jo rūmuose balandžio m. 23 
d. visuomenes veikėjų posė­
dyje iutarta statyti Kaune 
AI. Valančiui paminklas. 
’Tam sumanymui įvykinti iš­
rinktas tame pat posėdy ko­
mitetas iš šių liet, veikėjų: J. 
E. vysk.,Skvireckas, prof. AL 
Biržiška, p. A. Smetona, 
prof. Z. Žemaitis ir meninin­
kas K. Sklėrius-Šklerys. Ki­
tam vėl posėdy, Karmelitų 
klebonijoje, balandžio m. 30 
d. sudaryta antras komitetas 
bendrai vysk. A’alančiaus su­
kaktuvių paminėjimo bū­
dams ir pienui sudaryti ir 
vykinti. 1 tą komitetą išrink­
ti : ]). J. Damijonaitis, p. L. 
Volodka, ]). J. Vileišis, d-ras 
A. Gylys ir p. J. Alerkšaitis. 
Šis komitetas veiks bendrai 
su Kat. ATeikimo Centru. Pa­
minėjimo iškilmėms numaty­
ta : paruošti Kaime ir prie­
miesčiuose vis;] eilę paskaitų 
apie Valančių; nužiūrėta 
tam 10 vietų, kur bus skaito­
ma po vieną ir po kelias pa­
skaitas. Išnešta pageidavi­
mas, kad visos mokyklos įsi­
gyti] ATalančiaus atvizdus ir 
t. t.

Abiem tiem komitetam lin­
kime gražiausiai pasidarbuo­
ti. (“Rytas”)

GEGUTĖ
Maniau, kad gegutė 
Sode sukukavo.
Tai mūsų sesutė 
Dainelę niūniavo.

O. širdį graudeno 
Švelnus balsas kyla 
Jausmus atgaivino 
Širdis ką prabyla.

Brangiosios tėvynes 
Dzūkija apleista.
Ar laukei gadynės? 
Nelaimės prispausta.

.Ir širdį, kai]) replėms 
Gniaužiančią m a udž i a 
Vai ilgesio burėms 
Audra aplink siaučia.

Trakiškis 
1924-1V-18.

Lietuvos Nota ir Protestas
V atikanui

LIETUVOS VYRIAUSYBĖS 
NOTA ISPĖJANČIOJI VA­
TIKANĄ, ĮTEIKTA KAR­

DINOLUI GASPARRI

Šventajam Sostui ir Len­
kijai pradėjus derybas kon­
kordatui padaryti, Lietuvos 
vyriausybė per savo atstovą 
prie Vatikano buvo iteikus 
kardinolui Gaspari įspėjimo 
notą. Jos tekstas toks:
Jo Eminencijai Kardinolui 

Gasparri, Šv. Sosto gene­
raliniam sekretoriui, Ro­
moj.

J ūsų Eminencija.
Sužinojus, kad pradėtos 

derybos tarp Šv. Sosto ir 
Lenki] vyriausybės konkor­
datui padaryti del Lenkijos 
de facto sudarytos padėties 
turi galvoj įjungti i Lenkų 
bažnytinį padalinimą kai ku­
rias sritis, ' kurios sudaro 
tarp Lietuvos ir Lenkijos 
ginčo objektą. Lietuvos res­
publikos vyriausybė laiko sa­
vo pareiga nuolankiai pra­
nešti Šv. Sostui, kad pana­
šus įjungimas padarytų sun­
ki] smūgį jos teisėms prieš 
tai, kol teritoriniai klausi­
mai tarp dviejų valstybių nė­
ra išspręsti bendru sutari­
mu.

Savo vyriausybės esu įga­
liotas pranešti Jūsų Eminen­
cijai, kad Ambasadorių Kon­
ferencijos rezoliucija iš 1923 
m. kovo 15 d., kuri preten­
duoja sutvarkyti Lenkų Lie­
tuvių ginčą, lenki]' generolo 
Želigovskio smurtu suprovo­
kuotą, sulaužius Suvalkų su­
tartį iš 1920'm. spalių m. 7 d., 
kuri numatė taikos keliu iš­
spręsti visus ginčijamus tarp 
Lietuvos ir Lenkijos klausi­
mus — buvo priimta sąlygo­
se, kurios privertė Lietuvos 
vyriausybę protestuoti for­
maliausiu būdu ir kategorin- 
gai atsisakyti pripažinti auk­
ščiau minėtą rezoliuciją, ku­
rią Lietuvos vyriausybė ir 
tauta laiko priešingą teisėtu­
mui ir teisei, nebuvo ir nega­
lėtų būti pripažinta iš Tautų 
Sąjungos pusės, kuri pareiš­
kė, kad ji pripažinsianti 
Lenkų Lietuvių ginčo iš­
sprendimą tik sulig jos pa­
siūlymu arba abiem pusėm 
priėmus.

Teikitės priimti, J ūsų 
Eminencija, mano aukštos 
pagarbos pareiškimą etc.
Lietuvos Charge d’Affaires 

prie Šv. Sosto.
J. Macevičius,

LIETUVOS VYRIAUSYBĖS 
PROTESTO NOTA PRIEŠ

VATIKANA ĮTEIKTA 
KARD. GASPARRI

Lenkams ir Šv. Sostui 
konkordatą padarius balan­
džio 3 d. Lietuvos vyriausy­
bė per savo atstovą prie Va­
tikano Įteikė kardinolui Gas­
parri tokią notą:
‘ ‘ J ūsų Emineiici ja,

Lietuvos Vyriausybė, suži­
nojus nesenai tarp Šv. Sosto 
ir Lenkijos pasirašyto kon­
kordato turinį, turi garbės į- 
teikti Jūsų Eminencijai to­
kią nųtą:

Jau ketveri metai, kai 
Lenkai laiko ginkluotos oku­
pacijos pagalba Lietuvos te­
ritorijos dalį su sostine Vil­

nium. Jie užėmė šią terito­
riją klastingiausiu būdu, lau­
žydami jų pačių 1920 m. spa­
lių m. 7 d. Suvalkuose pasi­
rašytą sutartį ir simuliuoda­
mi. savo kariuomenės, gene­
rolo Želigovskio vedamos, su­
kilimą. Lietuva neatsisakė 
ir niekuomet neatsisakys nei 
savo sostinės, nei savo terito­
rijos, kuri visuomet pri­
klausė Lietuvai ir niekuomet 
nesudarydavo Lenkijos da­
lies.

Lietuva tikėjosi, kad Šv. 
Sostas norės būti bešališkas 
arba bent neitralus tame 
konflikte. Lietuvos vyriau­
sybė jau kelius kartus krei­
pėsi į Šv. Sostą išdėstydania 
okupuoti] teritorijų politinę, 
tautinę ir tikybinę padėtį. Ji 
prašė įsteigti lietuvių bažny­
tinę organizaciją, kurios in­
tegralinė dalis būtų Vilnius, 
arba bent sakytoj teritorijoj 
palaikyti status quo, bet jo­
kiu būdu neinkorporuoti jos 
į lenkų bažnytinę organizaci­
ją. Be to, pereitų metų gruo­
džio m. Jūsų Eminencija tu­
rėjo progos sužinoti iš tam 
tikros lietuvių katalikų dele­
gacijos, kuriai pirmininkavo 
pralotas Staugaitis, tuomet 
buvęs Lietuvos respublikos 
Seimo pirmininkas, kokios 
ypatingos svarbos turi Lietu­
vos tautai viršminėtas klau­
simas.

Lietuvos vyriausybė su gi­
liausiu liūdesio jausmu suži­
nojo apie kai kuriuos nutari­
mus, padarytus konkordate, 
tai-]) Šv. Sosto ir Lenkijos 
respublikos pasirašytam. Šis 
konkordatas įkuria nauji] 
bažnyčios organizaciją Len­
kijoj. Lietuvos okupuotos 
teritorijos buvo be jokių re­
zervų inkorporuotos i tą or­
ganizaciją (str. XXVI). 
Vilnius tapo centru vienos iš 
] lenkių Lenkų bažnytinių 
provincijų. Tam kad susti­
prinus joje lenkų gaivalą, 
prie Vilniaus provincijos 
prijungta grynai lenkų žemė 
Lomža.

Tačiau, kas dar blogiau, 
konkordatas paveda okupuo­
tose srityse Bažnyčią valsty­
bei. Tiesa, kad arei vysku­
pas ir vyskupai bus Šv. Sosto 
skiriami, bet einant XI str. 
Lenkų valstybė gali laisvai 
pašalinti visus kandidatus, 
kurie jai bus nepageidauja­
mi. Be to, arcivyskupas ir 
vyskupai, be politinio lojalu­
mo priesaikos, dar prisiekia 
ta prasme prižiūrėti dvasiš­
kius ir net pozitingai ben­
dradarbiauti, pašalinant vi­
są gręsiantį Lenkijos respub­
likai pavojų (str. XII).

Tuo būdu konkordatas sie­
kia pavesti arcivyskupui ir 
vyskupams eiti žvalgybos 
agentų pareigas Lietuvos ir 
Gudijos teritorijose. Pas­
kum, konkordatas palengvi­
na pašalinti visus lietuvius ir 
gudus nuo parapijos benefi­
cijų, nes priskyrimas prie 
vi išminėtų beneficijų visiš­
kai pareina nuo Lenkų vy­
riausybės noro (str. XIX).

Galų gale, einan XXIII 
str.,- lietuviai ir gudai, ku­
rie sudaro Vihiiaufe bažnyti­
nėj provincijoj didžiausią 
daugumą, kiek tai liečia var­
tojimą kalbos papildomose 

tikybinėse apeigose ir tiky­
bos dėstyme pareina nuo 
konferencijos vyskupų visai 
svetimi] ir priešingų tų gy­
ventojų interesams.

Taip Lenkijai, Šv. Sostui 
padedant, pasisekė Bažny­
čios pagalba realizuoti visus 
savo norus, siekiančius nu- 
itautinti okupuotas teritori­
jas; šių teritorijų katalikų 
bažnyčia inkorporuota i len­
kų bažnytinę organizaciją, 
vyskupai ir klebonai gali būt 
paskirti tik Lenki] vyriausy­
bei sutinkant; vyriausybė tu­
ri visas firiemones pašalinti 
lietuvius ir gudus nuo baž­
nytinės ierarcliijos ir nuo pa­
rapijos beneficijų. Vysku­
pai turi net prišokti daboti 
Lenkų valstybės saugumą. 
Lietuviui ir gudui panašios 
funkcijos atrodo visiškai ne­
priimtinos. Lenkai, lietuvių 
ir gūdi] tautybės priešai, nu­
taria. ar tikintieji lietuviai ir 
gudai gali vartoti savo tėvų 
kalbą savo bažnyčiose ir mo­
kyklose, ar ne.

Tuo būdu, Šv. Sostas da­
vė juridinę sankciją ir savo 
moralinį palaiminimą bruta­
liuos jėgos aktui, neteisin­
gam aktui kurs yra tarptau­
tinių sutarčių ir pasižadėji­
mų laužymo vaisius.

Kad pateisintų savo nusi­
statymą, Šv. Sostas negali 
remtis nei Tautų Sąjungos 
autoritetu, nei Ambasadorių 
konferencijos nutarimu, nei 
bet kuriuo kitu juridiniu ak­
tu. Kai del Tautų Sąjungos, 
ji be jokių svyravimų pripa­
žino Vilnių su jo teritorija, 
kai Į) lietuvių žemę ir integra­
line Lietuvos valstybės dali. 
Tačiau neturėdama fizinės 
jėgos priemonių Lenkų mili- 
tarinei okupacijai pašalinti, 
Tautų S;jjunga pasiūlė kom­
promisą (p. Hymanso pro­
jektas), kuris paliko Vilnių 
ir jo teritoriją Lietuvai. Nei 
Lietuvai, nei Lenkijai nepri­
ėmus šio kompromiso, T. Są­
junga paliko šį klausimą ne­
išspręsta. Ir tik kraujo pra­
liejamai išvengti ji nustatė 
provizorinę demarkacijos li­
niją, kuri jokiu būdu netu­
rėjo iš anksto išspręsti galu­
tines sienos klausinio. Be to, 
ši linija niekuomet nebuvo 

‘Lietuvos pripažinta.
Kai del Ambasadorių Kon­

ferencijos, tai juk aišku, kad 
jos nutarimas neturi jokios 
juridinės vertės, .nes viršmi- 
nėta konferencija neturėjo 
jokios juridinės teisės Vil­
niaus teritorijai tvarkyti,ka­
dangi Santarvė jokiu būdu 
niekuomet neturėjo tos teri­
torijos. Paskum Ambasado­
rių Konferencija negalėjo 
tuo reikalu veikti kaip arbit­
ras, nes Lietuva niekuomet 
nebuvo pasirašiusi su Lenki­
ja bet kurios arbitražo sutar­
ti es. Del to Ambasadorių 
konferencijos 1923 m. kovo 
14 d. nutarimas yra visiškai 
tuščias ir nei kiek nekeičia 
juridinės padėties. Iš kitos 
pusės paskutinis kalbamos 
teritorijos valdytojas Rusija 
1920 m. liepos mėn. 12 d. Ma­
skvos sutartimi perdavė vi­
sas teises Į tą teritoriją Lie­
tuvai..

Be to, Šv. Sostas, kaip su­
verene valstybė, kuri nore-
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prezentuota nei Tautu Są- mos. Raportas priimtas su pa- 
jungoj, nei Ambasadorių Į gyrimu.
konferencijoj, negali laiky­
tis surišta šių dviejų institu­
cijų decizi jomis.

Todėl, Šv. Sostas, savo nu­
sistatyme remiasi vien tik 
susidariusia faktine padė­
tim, giliai neteisinga, nes y- 
ra brutalinio coup de force ir 
sutarties laužymo vaisius, ir 
vis dėlto Šv. Sostas nelai­
ko Įvykusį faktą (fait ac­
compli), kaip dalyką, ku­
riam reikti tik nusileisti. 
Faktas,, kad Šv. Sostas per 
55 m. nepripažino politinės 
padėties sudarytos 1870 m. 
Romoj, pakankamai išrodo 
ši klausima. *- 4-

Tačiau, dar liūdnesnis fak­
tas, kad pasirašydamas kon ­
kordatą Šv. Sostas atidavė 
okupuotų sričių lietuvių ir 
gudų katalikus bjauriausiam 
nutautinimui, kuris yra vyk­
domas eksploatuojant tauti­
nius jausmus tikinčiųjų, ku­
rie būdami rusų, carui val­
džioj labai brangiai mokėjo 
savo krauju už savo prisiri­
šimą prie Bažnyčios ir Šv. 
Sosto.

Del to Lietuvos vyriausy­
bė, deja, jaučiasi priversta 
kreiptis į Šv. Sostą, reikšda­
ma savo griežščiausią protes­
tą prieš inkorporavimą Vil­
niaus teritorijos į Leikų baž­
nytinę organizaciją ir prieš 
pavedimą kalbamos teritori 
jos Bažnyčios lenkti valsty-

15 kp. raportavo, kad laike 
vajaus kuopa trigubai paaugo, 
prisidėję veiklių narių prie 
kuopos — ateitis atrodanti pui­
ki. Taip-gi narį sušelpę laike 
nelaimes. Raportas priimtas.

14 kp. raportavo, kad veiki­
mas labai išsijudinęs laike va­
jaus, prie kuopos prisirašė ke­
letą desėtkų naujų narių. Kal­
bėtojui atmokėję kelio lėšas 
$5.00. Buvę įrengę teatrų, ku­
rį Harrisono vyčiai atlošę. Kp. 
pelno likę. Del raidžių aukoję 
$5.00, P. Lukšiui $15.00. Visuo 
met gerus darbus parėmę, kas­
ti k atsišaukęs. Raportas pri­
imtas su pagyrimu.

tikromis sąlygomis. Informa­
cijų reikale reikia kreiptis pas 
apskričio valdybų.

9. Buvo nusiskundimų iš 
kaikurių kuopų, kad kuo­
pų narių korespondencijos ne­
talpinamos organe. (Ar tik 
nebus čia paprasta chroniš­
ka liga, įsigyvenusi nuo se­
nu laiku, visuomet protestuo­
ti prieš korespondencijų nėdė- 
jimą; rodosi, kad nė viena 

Tamstų apskričio koresponden­
cija nebuvo numesta — visos 
taisomos ir dedamos, negut jau 
kuri visai netinkama. Red.).

Apskritys pagįeidavo, kad 
marių korespondencijos būtų 
talpinamos be jokių apkarpi- 
iini. (Taip negalima, kas gi bū-

5. Apskričio valdybos ra. du jeigu icdakcijajjūtųpiiveis-
portai. Rast, aiškino, kad daug i v^‘sas _nai'Al korespon- 
darbavęsis del apskr. ir norįs, | ^encOas i°kių operacijų?
kad N. Y. ir N. J. apsk. būtu di­
džiausias iš' visų apsk., bet ne 
visos kuopos suprantą svarbą.
Elizabetho 16 kp. būk nutarus' 
neprigulėti prie apsk. Apskri­
tys labai apgailestavo, 
raportas priimtas su pagyrimu.

6. Raportas vajaus komisi 
jos. Vajus pasisekęs kuonopui- j 
kiaušiai. Prakalbos buvo su­
rengtos 8 vietose, 
skaičius naują narių. Išlaidos ; 
vajaus kalbėtojui P. Daužvar- •

Laikraštis būtų pripildytas 
vien korespondencijomis, ir da 
labai tuščiomis. Apie kores­
pondencijų klausimą kalbant, 
reikia atsižvelgti į kores- 

Rašt i l)011tleiitiis ir koresponcijos tu- 
• rinį. Juk yra ir Tamstų

vyriausybė protestuoja prieš 
neteisingų būdų, formaliai 
Šv. Sosto aprobuotų, kuriuo 
stengiamasi eksploatuoti ti­
kybiniai gyventojų jausmai 
jiems imtdutinti. Šv. Sostas, 
kaip vyriausia katalikų Baž­
nyčios galva ir krikščionių 
pasaulio aukščiausias autori­
tetas, niekuomet neturėtų 
pridėti savo rankos prie to­
kio dalyko.

Teikitės prieiti,Jūsų Emi­
nencija, aukštos pagarbos 
pareiškimus.

(Pasirašė) Lietuvos Char­
ge d’Affaires prie Šv. Sosto.

(“Rytas”)

PROTOKOLAS
L. I). K. S. New York’o ir 

New Jersey apskričio suvažia­
vimas įvyko gegužio 10, 1925 
m., parapijos svetainėje, .147 
Montgomery St., Paterson, N.

apskrity visokių korespon- 
denių, visaip korespondencijas 
rašančių. Jeigu koresponden­
cija yra apie L. D. K. S. ar­

ti auta geras ])a ;|ai.1)illinklĮ reikalus, tai 
ji niekuomet nėra karpoma, bet 
jeigu ir L. D. K. S. narys rašo 
apie svetimus ir mūsų organi­
zacijai nenaudingus reikalus, 
tuomet korespondencija, ypa­
tingai jeigu ji da su visokiomis 
“cackomis” — yra “ravidavo 
jama.” Red.). Taip-gi buvo 
pageidauta, kad “Darb.” būtu 
daugiau raštų iš politiško lau­
ko. interesuojančio visus lietu­
vius. k. t. kiek ilgai lietuvis A- 
merikos pilietis gali būti Lietu­
voj; kiek nė'pilietis'gali būti ir 
t. p. (Šitokiais specifiniais 
klausimais veiku kreiptis tie­
siog centrai! — bus paaiškinta. 
Red.).

10. Buvo kalbama kaslink 
ateinančio seimo. Viskas 

silygintų. . likta apskr. valdybai.
7. Buvo kalbama kas-link- 

centro knygą, kurios randasi 
apskrity, pas A. Merniką. Pa- į 
aiškėjo, kad daugelis iš tų kny 
gii esą be vertės. Nutarta iš­
rinkti tinkamąsias knygas ir 
pasiųsti į centrą 
vertės, tai išmesti. Darbas pa-1 
liktas atlikti vietinei 1S kuopai. I 

i
S. Apskritys pageidavo, kad 

kuopos, kurios turi išmokusios 
teatrėlius, kurie nebuvo lošti 
kitose kolonijose, kad rudens 
sulaukus būtų lošiama: del aps­
kričio naudos, žinoma, su tam

džiui per visas 8 vietas atsiėjo 
$35.00, spauda $19.50 ir komisi­
jos išlaidos $1.30. A. Kazlus 
už telefonų nieko nerokavo.

Kadangi kuopos nemokėjo 
viršminėtų išlaidų, išskirant 18 
kp. ir 14 kp., kurios sumokėjo 
po $5.00, tai likusius $25.00 nu­
tarta kalbėtojui atmokėti iš 
apsk. iždo ir už spauda taip-gi 
užmokėti $l!1.50. O paskui 
reikalauti, kad kuopos sumo­
kėtų už spaudų į apskr. iždų, 
kiek katrai išpuo ■. Už Eliza­
beth’o 16 kuopų, i\i Stapinskas 
yra užmokėjęs už svetainę 
$5.00, iš savo kišenes. Apskr. 
pageidavo, kad vietinė kp. at- pa­

11. Kitą suvažiavimą 
tarta šaukti Uarrisone.

12. Kasos stovis:
,_‘įKasoje buvo............ . .$58.10

Kalbėtojui atmokėta.... 25.00
...................................... 19.50

Komisijos išlaidos.... 1.30
, o katros be Spauda ..

nti-

i Viso išlaidų. .*.................$45.80
Kasoje lieka ..................$12.30

Susi rinkimas tapo uždarytas 
su malda per pirm. M. Sadecką 
5:30 vai. vakare.

1. Nepribuvus apskr. pirm. 
' M. Slapinskui, rast. J. Sereika
atidarė susirinkimų, malda 3 
vai. po pietų, ir pasiūlė išsi­
rinkti susirinkimo vedėja. Su­
sirinkimo vedėju tapo išrink-( 
tas M. Sadeckas.

2. Užsiregistravo sekantieji 
atstovai: 18 kp.: V. Sasnaus­
kas, V. Kalenta, J. Puidokas; 
15 k p. A. Daunoras, M. Sadec­
kas, V. Šimaliūnas; 14 kp. ats- 
to-vo J. (1 romaiiauskas, J. Se­
reika, P. Vileikis. Atsilankė 
svečias P. Spranaitis. Svečiui 
suteikta sprendžiamas balsas. >

3. Protokolas perskaitytas 
ir vienbalsiai priimtas.

4. Kuopų raportai. 18-ta 
kp. raportavo, kad laike vajaus 
darbavosi kiek galėjo. Kalbė­
tojui atmokėjo kelio lėšas $5.00. 
Esą daug prisidėję finansiškai 
prie labdaringų darbų. Aukoję 
streikieriams $30. P. Lukšiui 
$11.50, del raidžių $10 ir ap- 
vaikščiojimui Lietuvos dienos 
$5.00. Birželio 21 d. 1925 ren­
gia piknikų ant Černelio far-

Rašt. J. Sereika

*
Duokite savo kūdikiui tinkamą pra­
džią gyvenimui penėdami jį Bor­
den’s Eagle Pienu.
Jei pasiusite šį apgarsinimą Į The 
Borden Company, Borden Building, New 
įYoiik, jie pasakys jūsų kalboje, kaip 
penėti jūsų kūdikį su Eagle Pienu,

Dept. 2 ,
į^:
*
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Pirmas ir Gražiausiai
IŠVAŽIAVIMAS

f' I

—----—Rengia

L. D. Ko-ves Sąjungos Naujos Anglijos Apskritys

Gegužio 30-t a, 1925
Pradžia 10-ta valanda ryte.

NORWOOD, MASS

Programe dalyvauja visi Naujos Anglijos Chorai: So 
Bostono, Cambridgiaus, Montello, Norwood©, Nashuas 
Lowello, Dzimdzi Drimdzi Anūkai ir daug solistų. Be- 
togi bus kalbų, įvairių žaislų, lenktynių, base-bolas; 
žais Cambridgiaus L. Vyčių 18 kp. beisbolininkai su 
Norwood© Atletiško Kliubo bolininkai, grieš pagarsė­
jusi Bostone lietuvių melody orchestra ir t. t.
Šis išvažiavimas bus vienas iš pirmiausių, gražiausių 

ir patogiausiam laike, nes pripuola Vainikų Dienoje 
(Decoration Day),subatoje,Kvėpuoti tyruoju ir gražiuo­
ju Norwood© oru bus galima iki vėlai, nes ant rytojaus 
sekmadienis.

Tat visi važiuokime į Darbininkų gegužinę. Iš visų 
kolonijų rengiasi važiuoti lietuviški omnibusai

Kviečia Rengėjai

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE
DIDŽIAUSIA GEGUŽINĖ

Įvyks 30 gegužio arba “Deco-! 
ration Day,” Valley View Par-' 
ke, Inkerman, Pa.

Šitų gegužinę,

, riams, apskr. pirm, ir Seimo 
i Komisijos kaikuriems nariams, 
j Susirinkimui pirmininkavo

R.

I.
Kaleva, raštininkavo A. Ivaška. 
Kiti dalyviai buvo : klebonas kun. 

išvažiavimu Viraiauskis, kun. P. Juras, A. 
rengia komitetai iš visų lietu-1 
viškų parapijų Serantono vys­
kupijoj. Pelnas šitos geguži­
nės yra skiriamas Jėzaus Nu­
kryžiuoto Seserų vienuolynui. 
Taigi visi lietuviai iš šitos apie- 
linkčs yra kviečiami į šitą ge­
gužinę, savo apsilankymu pa- 
remsite naują seserų įstaigą, 
kuri yra labai reikalinga ir bus 
labai naudinga šitos apielinkes 
lietuviams. ■ • ,f

Šitas išvažiavimas bus labai 
linksmas ir įvairus. Bus viso­
kių pasilinksminimų, šokių, 
grajys puikiausias Lenas, bus 
prakalbos, kalbės garsūs kalbė­
tojai.

Kviečia visus į gegužinę
Rengimo Komitetas.

F. Norkūnas, V. T. Savickas, K. 
Banevičius, p-lės Kriviutes, Ivaš- 
kiutė, V. Medonis, K. Povilaitis.

Iš visų dalyvių reiškėsi bendra 
mintis — padaryti šį išvažiavimą 
didžiausiu, įvairiausiu ir links­
miausiu.

Programą nutarta daryti, kuo- 
Įvairausį. Daugiausia iš sporto 
rungtynių ir įvairių kontestinių 
žaislų.

Su basebal įlinkti komandomis 
pavesta susitarti Kalevai. Kito-’ 
Idas lenktynes bei žaislus suorga­
nizuoti pavesta J. ITevokui, V. Mc- 
doniui ir J. Petreikiui. Nutarta 
kviesti visi N. Anglijos lietuvių*, 
chorai, žymiausi dainininkai ir 
gabiausi kalbėtojai. Kadangi to­
je gegužinėj dalyvaus visi Vyčių 
Seimo delegatai iš visų Amerikos 
kraštų, tai teks išgirsti niekad čia 
negirdėtų kalbėtojų ir daininin­
kų.

Kaleva pranešė kad gauta di­
džiulė amerikonų salė prie pat eže­
ro del šokių jaunimui. Bus pa­
samdyta geriausia orkestrą.

Padaryta eilė kitų nutarimų ir i 
tu reikalu pasitarimas, dalyvau- pasiskirstė organizatyviais dar- < 
jaut vietos kunigams, gaspado- bais. Beje, Lawrenco panelės pa- 1

tylomis rengiasi ir žada tokių in- 
domybių tame išvažiavime paro­
dyti, kokių dar- nieko nematęs. 
Kokios tos indomybės tai nesako 
■— laiko paslapty.

Apie Lietuvą.
Gerb. kun. P. Juras, tik ką grį­

žęs iš Lietuvos prašomas trumpai 
papasakojo savo Įspūdžius parsi­
vežtus iš Tėvynes.

Lietuvos esą negalima pažinti. 
Išorine išvaizda pasikeitusi. Sver 
timtaueių žymes dingusios. Vis­
kas lietuviška, viskas puiku. Žmo­
nių mandagumas nepaprastas. 
Jaunimo visur daugybė. Pavasa­
rininkai ir ateitininkai skaitlingi 
ir galingi. Išvažiuoti iš Lietuvos 
buvę sunku, tiesiog skaudu. Išva­
žiavęs pilkiausių įspūdžių kupinas.

Buvęs

ėjo grupėmis lydžiamos dviejų vi­
sai mažų mergaičių su bukietais 
rankose. Tad visi vaikučiai "ir 
vaikučių tėvai yra širdingai dėkin­
gi šv. Kazimiero sesutėms už taip 
brangų ir gražų surengimą tos iš­
kilmės. Po šv. mišių/gerb. klėb. 
Lietuvninkas pasakė gražų tai iš­
kilmei pritaikintą pamokslą. Baž­
nyčia buvo papuošta gėlėmis; prie 
grotelių buvo įrengti triumfo var­
tai pro kuriuos vaikučiai artinosi 
prie šv. komunijos. 2 vai. po pie­
tų susirinkę vaikučiai nusitraukė 
fotografiją dalyvaujant kartu 
dvasios vadams gerb. kleb. J. Lie­
tuvninkui ir vikarui kun. P. Moc­
kui. Paskum vaikučiai išsiskirs­
tė po namus lydžiami savo mamu­
čių.

Vaivoras

LAWRENCE, MASS.
Padarė pienus

Vyčių šeiminei gegužinei bei N. 
A-. Apskričio tradiciniam išvažia­
vimui, Įvyksiančiam 4 d. liepos 
jau tapo padaryti pienai.

(leg. 17 d., čia Įvyko viršminė-

BALTIMORE, MD.
Pirma vaikų šv. Komunija.

17 gegužes Baltimorės lietuvių 
bažnyčia turėjo ypatingą iškilmę. 
Tą dieną. 59 jaunos sielos priėmė 
šv. komuniją į savo širdis. 32 ber­
niuku ir 27 mergaitės pasipuošę 
tai iškilmei pritaikintomis drapa­
nėlėmis visų akis vyliojo. Bet kuo- 
geriausiai vaikučiai stebino savo 
tėvelius nepaprastu tvarkingumu 
ir gražumu priimant, šv. Komuni­
ją. Tvarka apsireiškė tame, kad 
vaikučiai taip buvo išmokinti, kad 
vieni patys, niekeno netvarkomi, 
artinosi prie šv. stalo grupėmis po 
5 berniukus lydžiamus dviejų švei- 
ceni dar mažesnių už juos su gėlių 
bukietais; taip pat ir mergaitės

HARTFORD, CONN.
Valdybos atydai.

Gegužio 27, serėdos vakare,l'uo- 
jaus po pamaldų LDKS. 6-tos kuo­
pos valdyba susrinkite bažnytinei! 
svetainėn, bus svarbus pasikalbėji­
mas apie bėgamus reikalus.

Rast. A. J. P.

KAS TURI $7,000.00?
Niekas ura irilėjęs gšitokios progos. 
Kampinis mūras, imdavotas 1917. Vio» 
■ a tarpe Beacon St. ir Coininonweltli 
Ave. 12 šeimyną, sn visais įtaisymais.' 
Taksavotas S4O.0OO. Beariu neša SS,040. 
Kaina $47.500. Įnešimo tik $7.000. 
VINCENT B. AMBROZE- (Amhrozai- 
tis), 425 Broadway. So. Boston. 1607.

lG-26)
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DARBININKAS

VIETINĖS ŽINIOS
SVARBUS SUSIRINKIMAS
LDKS. 1-mos kuopos susirin­

kimas bus ketverge, gegužės 28 
<1., parapijos svetainėje, 492 E. 
7-tli St., 7:30 vai. vakare. Vi­
si nariai malonėkite sueiti, nes 
reikės daug svarbių dalykų iš­
gvildenti ir išrišti. Kaip pa­
stebėjote “Darb.,” birželio 14 
d., So. Bostone, bus N. Angli­
jos apskričio suvažiavimas. 
Tatgi reikės apie jį pakalbėti, 
kaip prisirengti, svečius sutik­
ti ir tt. Taip-gi reikės išrinkti 
atstovus Į tą suvažiavimą ir 
būsianti seimą, kuris bus birže­
lio 25 ir 26 dienomis, Montello, 
Mass. Betogi reikės pagamin­
ti įnešimai, kaip suvažiavimui, 
taip ir seimui.

Nauji nariai gaus naujas 
konstitucijas. Tad-gi visi i 
susirinkimą.

Valdyba
Centro Sekret. prierašas. Sei­

mui artinantis yra gaminamas 
visų kuopų raportas, o rapor­
tas bus gražiausias tas, kuria­
me 'skambės daug naujų narių 
5r visi nariai pilnai užsimokėjo. 
.Tatgi Bostono kuopai, kaipo 
pirmajai organizacijos kuopai 
ir reikėtų prirodyti pirmo nu­
merio pavyzdžiu: da sukrusti 
naujų narių prirašime ir pasi­
stengti, kad kiekvienas narys 
būtų pilnai užsimokėjęs. Šitas 
darbas pirmiausia priklauso 
patiems nariams, o paskui kuo­
pos valdybai. Tokiu būdu, ne­
užsimokėjusieji nariai, ateikite 
į šaukiamą susirinkimą ir pa­
darykit kuopos rekordą gra­
žiausiu visoje organizacijoje. 
Žinoma, valdybos, ypatingai 
finansų raštininko, taip-gi pri- 
derystė neužsimokėjusius na­
rius paraginti ir išrinkti mo­
kestis — padaryti savo kuopą 
tvarkiausia visojo Lietuvių 
Darbininkų Kooperatyvėje Są­
jungoje.,

Bostonui susiimti su Worces- 
teriu, ar kitu dideliu milžinu— 
tai ne juokai!

Iš kalno visiems reikia prisi­
rengti ir nepaduoti garbės vai­
niko mažesnėms kolonijoms.

Z.

CAMBRIDGE, MASS.
Sekmadienyje, gegužės 24 

gyvosios parapijonės ir parapi- 
jonys buvo įrengę parapijos va­
karienę, kuri reiškė keturių 
metų sukaktuves nuo pasiliuo- 
savimo iš po airių globos — tai 
yra nusikratymo airių protek­
torato, airišio klebono. Va­
karieniautų buvo prisirinkus 
pilna svetainė žmonių. Vaka­
rienė gabiųjų šeimininkių buvo 
paruošta kuogardžiausiai ir ge­
riausiai.

Gerokai aplamdžius kumpių 
ir vištų pašones, vakaro vedė­
jas p. A. Potembergas — pra­
dėjo programą, kuris susidėjo 
iš dainų, muzikos ir kalbų. Vi­
są programą vieton sudėjus, su­
sikūrė labai graži dvasia, vi­
sur žibėjo džiaugsmas ir links­
mumas.

Vakaras baigtas malda ir 
Lietuvos himnu.

Esant gražiam ūpui, po va­
karienės da ilgai žmonės šneku­
čiavosi — nenorėjo skirstytis.

Rep.

APVOGĖ IŽDININKĄ
šeštadienio vakare, “So. Sta- 

tione,” banditai užpuolė stoties 
iždininką, kuris ėjo su penkio­
mis dėželėmis pinigų — apdau­
žė jį gerai, atėmė dvi deži su 
pinigais ir pabėgo. Tą įvyki 
minia žmonių matė, paskui pa­
stebėjo ir stoties ginkluotasai 
sargas, vijosi vagilius, bet pas­
tarieji įšoko į “taksį,” ir atva­
žiavę iki Broadway ir Dorches­
ter Ave. pražuvo.

mokyklą lanko daugelis lietu-(karienes .Vyčių šeimininkės ga- PADĖKAVONĖ 
vavaičių. Zaidikių komandą Ji paruosti. Jei jos pasirizo si InULAnSUIIt 
kuri sukirto kitų mokyklų ko- bankietą dar šaunesni suruošti, 
maudas, i 
lietuvaitės.

PARSIDUODA ČEVERYKU 
TAISYKLA TeL Brockton 5112—W.

SPORTAS
Cambridgiaus L. Vyčių 18 

kuopos bolininkų kamanda 
rungsis su Norwoodo atletinio 
klubo komanda, gegužės 30 d., 
Norwood, Mass., L. D. K. S. N. 
A. išvažiavime.

PRISIRENKIT VISI
Susirėmimo diena jau visai 

nebetoli—tik už kelių dienelių. 
Tos dienelės laukia visi Naujos 
Anglijos žmonės; drąsesnieji su 
šypsą ginkluojasi, o silpnesnie­
ji dreba, galvas suka, kaip čia 
sukirtus drąsuolius. Gi iš ša­
lies žiūrint, matosi, kad da vis­
ko gali būti: silpnieji gali būt 
pergalėtojais, o tvirtieji nuga­
lėtaisiais. Tokiu būdu da vi­
siems reikia remtis ir savo pa 
jėgas drūtinti kad gegužio 30 
d., Darbininkij išvažiavime, pa­
sirodyti kuogeriausia: 1) skai­
tlingu dalyvavimu, 2) mikliu 
ir tvirtu lenktini avimusi. Mat, 
tarpe kolonijų eina visapusės 
lenktynės: visi organizuoja tre­
kus ir iškilmingiausiai važiuo­
ja. So. Bostono L. Vyčių jau­
nimas, susidedąs iš poros šim­
tų narių važiuoja savo pasam­
dytais vežimais. Tą patį daro 
choras ir Darbininkai. Cam- 
bridgiuje, Montelloje ir kitose 
kolonijose taipogi panašiai gru­
puojasi. Bet tai da neviskas, 
šitos grupės, nuvažiavę Nor- 
woodan, atsidarius programai 
ar lenktynėms, statys savo ga­
biausius asmenis ir eis su 
svetimomis kolonijomis lenk­
tynių, kaip tai virvę traukti, 
bėgti ir kitokius išvažiavimui 
tinkamus pagražinimus daryti. 
Už visus juos bus duodama do­
vanos ir suteikiama pergalėto­
jų titulas.

Praeitą vasarą dažnai imda­
vosi Bostoniečiai su Dorches- 
teriu, šį sykį ar tik nereikės

PABĖGO IŠ KALĖJIMO
Šeštadienio vakare, esant la­

bai apsiniaukus ir lyjant nuo 
Deer Island, pasivogę valdiš­
kas valteles, pabėgo keturi ka­
liniai. Vienas So. Bostonietis, 
koks nors italas. Kalinių pasi­
gesta vakare per vardošaukį — 
tada duota žinia visoms apielin- 

{kės policijos stotims.
I ____________
I

EIS PĖSTI
Kad piknikas, tai piknikas. 

Ateinančią subatą į LDKS. N. 
A. apskričio pikniką Nor- 
woodan vykti organizuojasi 
pėstininkų divizija. Tos divi­
zijos vadai yra drūtas vyras 
Povilaitis ir ištvermingas vai­
kinas Ivaška. Lygios teisės — 
į tą diviziją priimamos ir mer­
ginos. Toji divizija per miške­
lius, per pievas, per laukus ke­
liaus į pikniką pėsti, kaip Lie­
tuvoj į atlaidus.

KURIE TURITE KAM­
BARIŲ

Į būsiantį Vyčių Seimą tiki­
masi sulaukti daug delegatų. 
Prašytume So. Bostoniečių, tu­
rinčių kambarių^ priimti pas 
save svečių delegatų seimo lai­
ke.

Kiek deleatų priimti galėsite, 
tai praneškite V. Tamuliūnui 
per r‘Darbininko” ofisą arba 
Jonui Plevokui, 948 E. Broad­
way, priduodami savo vardą ir 
adresą.

Iš Rengėjų

MlkeBluls, 501 Pine Hills St., ,:lbai KCr<,?. viPt<^ ,vi™ ^nviais npgy- 
Bizms išdirbtas ppr daug hip-

p. Zukaiti, už jūsų stebuklingai šutai- ,1.1 ’ir darbo yra visada užtektinai. Gera 
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė proga pasidaryti pinigo. Parduosiu už

' ’ . Taipgi parduodu la-
, .... ----------- .... ------------- „—, ---- rakandus del 3-jų kambariu.

Cliica-I timis nemigo, dieglius viduriuose ir nie- rfnpjn parduoti prieš .‘>o-ta gegužes.
!ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su- ,.,.5^, j pnr(1.1Vimo sužinosite ant vie- 
,naudojau jūsų zohų du pakeltu No. | Norill1ipji į

“DARBININKĄ,” 366 Broadway. So. 
Boston, Mass.

J. w J - 4. A • AVAlfkU lllllbt, 1.111C XA111.-5 OI.,

sudaro, beveik vien tai beahojou' jos tą ir pada- Minersville, Pa. rašo:: “Dėkui TamstaU"''^^ 
" ' J. .v • n viiVnifi men onn Ir 11 niro i vilto*. <U Ii <1«

Štai tos smarkuo- rys, nes tara yra ir priežasties
lės: Juzefina Ramaškiutė, Bra- ’list tikimasi turėti nepaprastai SSKS m IS mS
nė Navickaitė, Alena Romans-
kiutė, Joana Babinskiutė, Ieva gos, bet iš AVashingtono ir ii- _  ..... t

805A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manęs dingo ir veliju kiekvienam žmo 
gui kreiptis pas žukaitj su negerais vi­

duriais, o tos žolės ir jumis aiUalsys 
Prekė 60c. už pakeli." Atsiųsk 10c. 
o gausi visokių zonų ir knygų Kala logs) 
Adresuok taip:

Skrupiutė ir Ona Tetulaitė. .Jų Lietuvos, 
paveikslai ir aprašymas tilpo-j 
Boston Daily Globė.

Vyriausia šeimyninke išrink- 
1 ta Veronika Mareinkoniutė, ku- 

^eP'Ųi save puikiai užsirekomenda­
vo pirmesnėmis vakarienėmis. 
I Vyriausiu šeimininku—A. Ben- 
'doraitis. Kitos: Vilkaitė, Mika- 

Vilulaitė, Jaskevi-

DEBATAI
Gegužio 26 d., 7:30 vai. Vy-f--------

čių kambariuose Įvyko deha-j^JUSkai}t' v .
tai, temoje: “Kad nepilname-^vagždžiute, Babmsoii- 
čiu vaiku darbas būtu istatvinu ca5 ilioniute.

*. A u <- - ' |

draudžiamas.” Į
Kiekvieną pusę gins po du! 

debatoriu. Vėliau publikos dis- į 
kusijos. Debatus rengia Vyčių i 
Debatų Ratelis. i

M. KUKAITIS
449 Hudson Ave.. Rochester. N V

PARSIDUODA NAMAS IR 
BIZNIS

Tel. S. B. 4000

OR, J. C. LANDŽIUS
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas

Rep.

PAKVIETĖ ATSTOVĄ.
L. Vyčių Seimo Rengimo ko­

misija pasiuntė pakvietimą da­
lyvauti seime ir šeiminėse pra­
mogose Lietuvos Respublikos 
atstovui gerb. K. Bizauskui.

VYČIŲ TROKAS BEVEIK 
PILNAS

Vyčių kuopos organizuoja­
mas jaunimo trokas į L. D. K. 
S. iškilmingąją gegužinę 30 d. 
gegužio, Norwoode, jau beveik 
pilnas. Kalbama apie kito tro­
lio pasamdymą. Norintieji kar­
tu važiuoti, suskubkite užsisa­
kyti vietas. Užsisakyti galima 
pas BendoraitĮ, Medonį, Taniu 
liūną ir “Darbininke.”

Važiuojąs

IŠ ŠEIMININKIŲ SUSIRIN­
KIMO

Sukatos vakare, Vyčių kam­
bariuose turėjo savo susirinki­
mą šeimininkėms kurios išrink­
tos paruošti bankietą pagerbi­
mui Vyčių 13-to Seimo delega­
tų. Dalyvavo visos išrinkto­
sios. Susirinkimą vedė A. Bon- 
doraitis, raštininkavo J. Ba- 
binskiutė.

Nutarė ruošti tokį bankietą

DR. A. J. GORMAN
(GUMAUSKAS)

795 Main St, Montello, Mmi.
(Kampais Broad Street)

Vakarienes laiko bus labai 
'puikus muzikalis programas, 
j Tam programų! prirengti 
i rinkta Alena Savilioniutė 
Į J ulė-Babinskiutė, Seimo Rengi­
mo Komisijos raštininkė.

Rankiotas Įvyks Liepos 2 d. 
parapijos salėj ant Septinto: 
gatvės.

Norintiems tame bankroto 
dalyvauti, patartina tikietus iš-

n

Namas ant dviejų šeimynų po G kam­
barius ir dvi krautuvės apačioje: vie-

772 EAST BROADWAY 
So. Boston, Mass.

n. TEL. So. Boston 050G—W. J
LIETUVYS DANTISTAS *

I
A. L. KAPOČIUS \

251 Broadway, So. Boston z
(“Keleivio” name) S

Ofiso Valandos : nuo 9 Iki 12, nuo j 
1:30 iki 6 Ir nuo 6:30 iki 9 vakare. > 
Seredomis nuo 9 iki 12 vai. dieną J 
Suoatomis nuo 9 iki 6 vak. Nedė 2 
įlomis nuo 9 iki 12 (pagal sutarti į 5

riu bnčorne ižiojevietoje, prie 
Biznis- daromas 

daugiausia amerikonų ir cash. Savai­
tėje biznio daroma nuo 600 iki 700 dole-

VALANDOS: nuo 0 ryte iki 9 vak.

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

iŠ jokiu

Išalkęs

La! PAIN- U
EXPELLERIS K

S®/ n-. • Praveia Skausmus! L
D/ Trinkite greitai taip, kad šis 
IgĮU stebėtinas linimentas persisunktu 

per odą į pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai.

, JsSS&frPain-Expclleris palengvina kraujo 
’ sukepimą ir atsteigia normali 

or - e. kral,j° tekėjimą gjslomis.
35c ir 70c vaistinėse. Temykite, kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

P. A D. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

REIKALINGI TUOJAUS 
vienas formalias ir presents prie vyriš­
ki.) drapanų. Turi Imli atsakantis. At­
sišaukite pas ANTHO.NY J. JOGIS, 
Scotia Tailors Limited. Halifax, N. S., 
Camilla (M.-26)

MONTELLO, MASS.
Kadangi jau oras pradeda atšilti, tad 

imlimre ruošti wkį oaiiKieią ,1SkviPfiu visi)s Monte!lo lietuvius i, 
(vakariene) kokio čia nebuvo, lietuvaites atsilankyti ir pasivaišinti sr 
Y . . ? . . . . i, • šalta koše (ice-cream). Taip-gi tižiai-O JU (vakarienių) buvo labai kitu visokių kitų drabnų daiktų. Prie
šmrnin Kuriems buvo laimės turiu priminti, kad tai vienatinė lie-saunių. ^vuiJt.ms ouv o. anties tnvi5ka kr.luluvPi kurioj galite gauti 
dalvvauti pastarose Vyčių kuo- visokių religiškų daiktų pasipirkti, o 

.. _ -, ■" ypač turiu labai gražių ir migių maldnk-pos privatinėse vakarienėse, ar nys.ip iS LjP(nVo>«.
xun. P. Strakausko primicijų J. TRAINAVIČIUS
vakarienėje, tie žino kokias va- 175 Ames St., Montello, Mass.

23 ČIAS KETINIS

---------Rengia-------- -

Sv. Petro ir Povilo Draugija

■ ŠEŠTADIENY

Gegužio 30-ta dieną,1925
Pradžia 2-tra vai. po pietų

LIETUVIŲ SVETAINĖJE
Kampas E. ir Silver gat. So. Boston Flass.

Dora,

i j metus $1.<100.(10 dolerių. Biznis 
etas ir puse. Bilų nė 
s apmokėta. I’arsi- 
už $19,000.1)0. Prie­

žastis pardavimo — savininkas turi 
aixy and transport biznį ir du bizniu 
sulikti vienam varyti. Kreipkits i savi­
ninkų JOHN A. VENCKUS, 55 Him

(KASPARAVIČIUS)
4Š5 Broadway,. South Beatos 

Ofiso valanda*:
nuo 9 iki 12 :C0 ryte ir nn.) 1 :30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki S vai. vakare 
Ofisas uždarytas subujos vakarais 
ir nedėldienials.

DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po plot 

7 iki 9 vak.
389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

Tel. So. Boston 270 

J. MACDONELL, M. D. 
Galima turikalbSti ir lietuviikai 

anso valandos: Rytais Iki 9 vh.1 
Po pietų nuo 1—B

$$$ >' Vakarais nuo6—9
i 5S® Sroadway> So- Bost”®

pi O||||
IsBI iii H 16 METŲ SOUTH BOSTONE įįjU n i BB i DR. H. S. STONE!

Spa mi I AKIŲ SPECIALISTAS
Įggs -Ja kses | 399a Broadway, So. Boston H

‘Z" Vi/T V tT" UinrsTT’j ww a » g VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak. B

KURIUOS ATMINSITE ILGAI
Rengia švč. P. M. N. P. Parapijos Choras

CYPRUS HALL
4G Prospect Street, Cambridge, Mass

Pirmas Didžiausias
šių metų

---------Rengia---------

Lietuvos D. K. Keistučio Draugija

Sukatoje
Gegužio-May 30 d., 1925

Ant Nuosavo Daržo
Okland Grove East Dedham, Mass.

Prasidės 10-tą vai. ryte ir trauksis iki vėlumos naktį

Programas susidės iš muzikantų, šokių, bėgimo ir kitų pa­
našių žaislų. Apart to bus skanių valgių ir saldžių gėrimų. 
rraip kad publika bus pilnai užganėdinta.. Taip-gi per pikniką 
iras priimami nauji nariai prie draugystės už pusę įstojimo. Tad 
gerbiamoji publika naudokitės šia proga, atsilankykit skaitlin­
gai, o mes pasistengsim visus užganėdinti. Įžangos nebus.

KELRODIS: Važiuokite clevciteriu iki Forest Hill, iš ten imkit
Washington Gross St. karą ir važiuokit iki Gross St. Ten stovės žmo­
gus, kuris mirodis vietą. I)r-stės trokai išvažiuos nuo Lietuvių Sa­
lės, kampas E ir Silver Sts., 10;30 vai. iš ryto.

BOSTON’O DRAUGIJŲ
VALDYBŲ ADRESAI

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston, Mass, 
Telephone South Boston 1510—J.

Vice-Pirmininkas — J. Petrauskas, 
250 Gold St., So. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas — J. Glineckls,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass

Fin. Raštininkas — M. Seikis,
40 Marine Road, So. Boston, Maso.

Kasierius — A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mas*.

Tvarkdarys — J. Zaikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas tre­
čią nedėldienį kiekvieno mėnesio, 2-rą 
valandą po pietų, parapijos salėj, 492 
E. Seventh St., So. Boston, Mass.

DR-STĖ LIETUVOS DUKTERŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ.

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA

Pirm. — Z. Zičkienė,
203 W. 3-rd St., So. Boston, Mass. 

Tice-Pirm. — A. Janušonlenė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass, 

rot. Rašt. — O. Siaurienė,
443 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

"in. Rašt. — J. Keys,
115 G Street, So. Boston, Mass.

žd. — O. Staniuliutė,
105 6-th St., So. Boston, Mass, 

'varkdarė — O. Mizgirdienė.
164 6-th St., So. Boston, Mass, 

iraugijos reikalais kreipkitės visados J 
protokolų raštininkę. Draugija laiko 
savo susirinkimus kas antrą utarnin. 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass.

ŠV. KAZIMIERO R. K. DR-JOS 
VALDYBOS ANTRA1AI

Pirmininkas — J. Jaroša,
562 E. 6-th St., So. Boston, Mass,

Vice-pirm. — J. Grubinskas,
157 M Street, So. Boston. Mana. 

Prot. Raštininkas — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., S. Boston, Man 

Flnlnsų Raštininkas — K -Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Mass. 

Iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St, So. Boston, Maas. 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St, So. Boston, Mass.

Draugijos reikalais kreipkitės visa­
dos į protokolų raštininką.

Draugija savo susirnkimus laiko 2-rą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio 1-mą vat 
po pietų parapijos salėje, 492 Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS
VALDYBOS ADRESAI

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieckas,

514 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
VICE-PIRM. — Povilas Rukn,

LIETUVAITĖS PASIŽY­
MĖJO i

Praeitą savaitę 101-st In­
fantry Armory įvyko įvairios 
atletiškos rungtynės tarp dvy­
likos pradinių mokyklų 9-to 
skyri aus mokinių-mergaičių.

Žaisluose “Arch Ball” ir 
“Captain Ball” pirmą dovaną 
laimėjo Norcross mokyklą. Tą

Šis balius yra rengiamas n andai VAIKŲ VASARINES 
MOKYKLOS ir VISAS PELNAS jai (mokyklai) skiriamas. 
Todėl visus kviečiam atsilankyti ant puikaus ii- naudingo ba­
liaus, nes visiems rūpi apie savo vaikus. Kiekvienas tėvas 
nori kad jo vaikas mokėtų lietuviškai skaityti ir rašyti Todėl 
kviečiame atsilankyti visus South Bostoniečius ir apielinkės 
kolonijų vyrus, moteris, merginas ir vaikinus paremti mokyk­
lą. Taip-pat bus puikus orkestras: grajys visokius šokius. 
Bus skanių valgių ir gėrimų, o patarnavimas visiems žinomas. 
Visi žino kad Šv. Petro ir Povilo Dr-ja puikiai priima svečius.

.... -• - KOMITETAS

PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ g

P. J. Akunevičius I
LIETUVIS GRABORIUS S

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas jį W 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS: g
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W. w

95 C Street, So. Boston, Mass.
I’ROT. RAŠT. — Antanas Macejunas, 

450 E. Seventh St., So. Boston. Mass.
FIN. RAST. — Juozapas Vinkevičius, 

906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
K.ASIERIUS — Andr. Znlieękas,

611 E. Fifth St., So. Boston, Maas, 
MAR KALK A—Kazimieras Mika 11 ionis,

906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kns pirmą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, po num. 
691 Washington St., Boston, Mass.. 
1 :30 vai. po pietų. Ateidami ant susi­
rinkimo atsiveskite su savim dauginu 
naujų narių prie musų draugijos pri­
rašyti.

4
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